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AIŠKINAMOJI DALIS. FAKTŲ IR IŠVADŲ SANTRAUKA 

Bendroji informacija 

Makroregioninės strategijos pastaraisiais metais tapo svarbios kaip valstybių narių 

tarpvalstybinio bendradarbiavimo ir bendradarbiavimo su trečiosiomis šalimis platforma. Jo 

teikia integruotą sistemą, skirtą spręsti abipusiams uždaviniams ir išnaudoti bendrą potencialą. 

2014–2020 m. programavimo laikotarpiu makroregioninės strategijos buvo įtrauktos į 

Europos struktūrinių ir investicijų fondų (ESI fondų) programas. 

Šiuo metu keturios esamos makroregioninės strategijos (Baltijos jūros, Dunojaus, Adrijos ir 

Jonijos jūrų ir Alpių) apima 19 valstybių narių ir 8 ne ES šalis. Kai kurios valstybės narės 

dalyvauja daugiau nei vienoje makroregioninėje strategijoje. 

Makroregioninės strategijos parengtos taikant „trijų NE“ principą: jokio naujo ES 

finansavimo, jokių papildomų ES oficialių institucijų ir jokių naujų ES teisės aktų. 

Finansinė parama teikiama įgyvendinant Europos teritorinio bendradarbiavimo (ETB) 

tarpvalstybinio bendradarbiavimo programas, kurias finansuoja Europos regioninės plėtros 

fondas (ERPF). Vykdant keturias tokias programas remiamas makroregioninių strategijų 

įgyvendinimas (bendras veiklos programos biudžetas nurodytas skliaustuose): 

– Baltijos jūros (333 414 456 EUR) 

– Dunojaus (262 989 839 EUR) 

– Adrijos ir Jonijos jūrų (117 918 198 EUR) 

– Alpių erdvės (139 751 456 EUR) 

Kitais atvejais, kad prisidėtų prie makroregioninėse strategijose nustatytų tikslų 

įgyvendinimo, šalys raginamos naudotis skirtingais finansavimo šaltiniais (ESI fondais ir 

kitomis ES priemonėmis, PNPP, Europos kaimynystės priemone, nacionaliniais, regioniniais 

ir vietos ištekliais, privačiais šaltiniais ir kt.).  

Kaip tvirtina Komisija1, makroregioninės strategijos yra daugiau nei tik finansavimas, nes 

jose „kartu dalyvauja įvairių valstybių narių piliečiai ir, vykdant tarpvalstybinį 

bendradarbiavimą, jomis gerinamos šių piliečių socialinės ir ekonominės gyvenimo sąlygos“.  

Makroregioninės strategijos turi įvairiais valdymo struktūras ir susiduria su įvairiais iššūkiais. 

Kai kurios problemos įvairiu mastu yra bendros, pvz., tinkamo lygmens politinio 

įsipareigojimo ir pakankamų išteklių užtikrinimas.  

Makroregioninių strategijų įgyvendinimo srityje Komisijai tenka koordinatorės vaidmuo.  

2010 m. Komisija, Tarybai paprašius, sudarė aukšto lygio darbo grupę makroregioninių 

                                                 
1 2015 m. gruodžio 14 d. Komisijos komunikatas „Investavimas į darbo vietų kūrimą ir ekonomikos augimą. 

Kuo geriau panaudoti Europos struktūrinių ir investicijų fondų lėšas“ (COM(2015) 0639 final) 
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strategijų klausimais, kuriai tenka misija „padėti jai naudotis savo įgaliojimais ir atlikti savo 

pareigas, susijusias su makroregioninių strategijų įgyvendinimu“ ir „konsultuoti Komisiją 

makroregioninių strategijų koordinavimo ir stebėsenos klausimais“1. Šios darbo grupės nariai 

yra makroregioninėse strategijose dalyvaujančių valstybių narių ir ne ES šalių atstovai. 

Regionų komiteto ir Europos investicijų banko atstovai taip pat kviečiami dalyvauti 

posėdžiuose stebėtojų teisėmis. 

Ateitis 

Šiuo metu vyksta diskusijos dėl sanglaudos politikos po 2020 m. ir pats laikas aptarti 

makroregioninių strategijų ateitį šios politikos kontekste. 

Reikėtų atsakyti į kelis klausimus dėl makroregioninių strategijų: 

– atsakomybė ir politinis įsipareigojimas: kaip užtikrinti, kad visos dalyvaujančios šalys 

investuotų pakankamus išteklius į makroregionines strategijas? 

– orientavimasis į rezultatus: ar esama galimybių užtikrinti, kad makroregioninių 

strategijų rezultatai būtų lengviau išmatuojami? 

– apimtis: ar yra priežasčių išplėsti makroregioninių strategijų sąvoką? 

Taryba, pripažindama makroregioninių strategijų svarbą ir dar kartą patvirtindama „trijų NE“ 

principą, „yra ir toliau pasirengusi nagrinėti visas bendrai sutartas ir brandžias valstybių narių, 

susiduriančių su tomis pačiomis problemomis apibrėžtoje geografinėje teritorijoje, 

iniciatyvas, kuriomis siekiama sukurti naują makroregioninę strategiją“2. 

REGI komitetas, siekdamas padėti rengti šią įgyvendinimo ataskaitą, per savo 2017 m. liepos 

12–13 d. posėdį surengs praktinį seminarą su ekspertais makroregioninių strategijų 

klausimais. Išvados bus įtrauktos į pranešimo projekto pakeitimus. 

                                                 
1 Komisijos ekspertų grupių ir kitų panašių subjektų registras – Aukšto lygio darbo grupė makroregioninių 

strategijų klausimais 

http://ec.europa.eu/transparency/regexpert/index.cfm?do=groupDetail.groupDetail&groupID=2455&Lang=LT 
2 Tarybos išvados dėl ES makroregioninių strategijų įgyvendinimo 

http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/cooperate/macro_region_strategy/pdf/concl_implementation_macro_

region_strategy_en.pdf  

http://ec.europa.eu/transparency/regexpert/index.cfm?do=groupDetail.groupDetail&groupID=2455&Lang=LT
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/cooperate/macro_region_strategy/pdf/concl_implementation_macro_region_strategy_en.pdf
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/cooperate/macro_region_strategy/pdf/concl_implementation_macro_region_strategy_en.pdf
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PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS 

dėl ES makroregioninių strategijų įgyvendinimo 

(2017/2040(INI)) 

Europos Parlamentas, 

– atsižvelgdamas į Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo SESV), ypač į jos XVIII 

antraštinę dalį, 

– atsižvelgdamas į 2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 

(ES) Nr. 1303/2013, kuriuo nustatomos Europos regioninės plėtros fondui, Europos 

socialiniam fondui, Sanglaudos fondui, Europos žemės ūkio fondui kaimo plėtrai ir 

Europos jūros reikalų ir žuvininkystės fondui bendros nuostatos ir Europos regioninės 

plėtros fondui, Europos socialiniam fondui, Sanglaudos fondui ir Europos jūros reikalų 

ir žuvininkystės fondui taikytinos bendrosios nuostatos ir panaikinamas Tarybos 

reglamentas (EB) Nr. 1083/2006 (toliau – BNR)1, 

– atsižvelgdamas į 2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 

(ES) Nr. 1299/2013 dėl konkrečių Europos regioninės plėtros fondo paramos Europos 

teritorinio bendradarbiavimo tikslui nuostatų2, 

– atsižvelgdamas į 2013 m. gruodžio 17 d. Reglamentą (ES) Nr. 1302/2013, kuriuo iš 

dalies keičiamas Reglamentas (EB) Nr. 1082/2006 dėl Europos teritorinio 

bendradarbiavimo grupės (ETBG) atsižvelgiant į patikslintas, supaprastintas ir 

pagerintas tokių grupių steigimo ir jų veiksmų įgyvendinimo sąlygas3, 

– atsižvelgdamas į 2017 m. balandžio 25 d. Tarybos išvadas dėl ES makroregioninių 

strategijų įgyvendinimo, 

– atsižvelgdamas į 2016 m. gruodžio 16 d. Komisijos ataskaitą dėl ES makroregioninių 

strategijų įgyvendinimo (COM(2016)0805) ir Komisijos tarnybų lydimąjį darbinį 

dokumentą (SWD(2016)0443), 

– atsižvelgdamas į 2009 m. birželio 10 d. Komisijos komunikatą dėl Europos Sąjungos 

Baltijos jūros regiono strategijos (COM(2009)0248), 

– atsižvelgdamas į 2010 m. gruodžio 8 d. Komisijos komunikatą „Europos Sąjungos 

strategija dėl Dunojaus regiono“ (COM(2010)0715), 

– atsižvelgdamas į 2014 m. birželio 17 d. Komisijos komunikatą dėl Europos Sąjungos 

strategijos Adrijos ir Jonijos jūrų regione (COM(2014)0357), 

– atsižvelgdamas į 2015 m. liepos 28 d. Komisijos komunikatą dėl Europos Sąjungos 

Alpių regiono strategijos (COM(2015)0366), 

                                                 
1 OL L 347, 2013 12 20, p. 320. 
2 OL L 347, 2013 12 20, p. 259. 
3 OL L 347, 2013 12 20, p. 303. 
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– atsižvelgdamas į 2014 m. gegužės 20 d. Komisijos ataskaitą dėl makroregioninių 

strategijų valdymo (COM(2014)0284), 

– atsižvelgdamas į 2015 m. gruodžio 14 d. Komisijos komunikatą „Investavimas į darbo 

vietų kūrimą ir ekonomikos augimą. Kuo geriau panaudoti Europos struktūrinių ir 

investicijų fondų lėšas“ (COM(2015)0639), 

– atsižvelgdamas į savo 2011 m. vasario 17 d. rezoliuciją dėl Europos Sąjungos Dunojaus 

regiono strategijos įgyvendinimo1, 

– atsižvelgdamas į savo 2012 m. liepos 3 d. rezoliuciją dėl ES makroregioninių strategijų 

vystymo: šiuo metu taikoma praktika ir ateities perspektyvos, ypač Viduržemio jūros 

regione2, 

– atsižvelgdamas į savo 2012 m. rugsėjo 13 d. rezoliuciją dėl ES Atlanto vandenyno 

regiono sanglaudos politikos strategijos3, 

– atsižvelgdamas į savo 2015 m. spalio 28 d. rezoliuciją dėl ES Adrijos ir Jonijos jūrų 

regiono strategijos4, 

– atsižvelgdamas į savo 2016 m. rugsėjo 13 d. rezoliuciją dėl ES strategijos dėl Alpių 

regiono5, 

– atsižvelgdamas į 2015 m. sausio mėn. tyrimą „Naujas makroregionų vaidmuo 

užtikrinant Europos teritorinį bendradarbiavimą“, kurį paskelbė jo Vidaus politikos 

generalinis direktoratas (B teminis skyrius. Struktūrinė ir sanglaudos politika), 

– atsižvelgdamas į 2017 m. vasario mėn. INTERACT ataskaitą „Makroregioninių 

strategijų pridėtinė vertė. Programos ir projekto perspektyva“, 

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 52 straipsnį ir 2002 m. gruodžio 12 d. 

Pirmininkų sueigos sprendimo dėl leidimo rengti pranešimus savo iniciatyva suteikimo 

tvarkos 1 straipsnio 1 dalies e punktą ir 3 priedą, 

– atsižvelgdamas į Regioninės plėtros komiteto pranešimą ir Aplinkos, visuomenės 

sveikatos ir maisto saugos komiteto nuomonę (A8-0000/2017), 

A. kadangi makroregioną galima apibrėžti kaip teritoriją, kurią sudaro skirtingos šalys arba 

regionai, susiję su viena ar daugiau bendrų ypatybių ar uždavinių6; 

B. kadangi makroregioninės strategijos yra svarbios, nes jos gali sutelkti institucinius 

subjektus ir pilietinę visuomenę siekti ES politikos tikslų; 

C. kadangi makroregioninės strategijos teikia platformą, kurioje, siekdamos spręsti bendras 

                                                 
1 OL CE 188, 2012 6 28, p. 30. 
2 Priimti tekstai, P7_TA(2012)0269. 
3 Priimti tekstai, P7_TA(2012)0341. 
4 Priimti tekstai, P8_TA(2015)0383. 
5 Priimti tekstai, P8_TA(2016)0336. 
6 Schmitt et al (2009), EU macro-regions and macro-regional strategies – A scoping study („ES makroregionai 

ir makroregioninės strategijos. Apimties tyrimas“), NORDREGIO, elektroninis darbinis dokumentas 2009:4.  
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problemas, gali bendradarbiauti ES valstybės narės ir trečiosios šalys ir gali būti 

stiprinamas įvairių politikos sektorių bendradarbiavimas bei gerinamas jų integravimas; 

D. kadangi makroregionai dalyvauja sprendžiant ilgalaikius, tarpusavyje susijusius, 

kompleksinius politinius klausimus; 

E. kadangi makroregioninės strategijos pagrįstos „trijų NE“ principu, pagal kurį esamoje 

ES politikos sistemoje neturi būti jokio naujo finansavimo, jokių naujų institucijų ir 

jokių naujų teisės aktų;  

F. kadangi taikant jau esamas bendradarbiavimo priemones sudaromos palankesnės 

sąlygos įgyvendinti makroregionines strategijas, ypač ankstyvuosiuose etapuose; 

G. kadangi Komisija kas dvejus metus priima bendrą visų esamų ES makroregioninių 

strategijų įgyvendinimo ataskaitą ir kita ataskaita bus parengta iki 2018 m. pabaigos; 

Makroregioninės strategijos – bendradarbiavimo ir koordinavimo platformos 

1. makroregioninių strategijų aktualumas išryškėjo vykstant globalizacijos procesui, dėl 

kurio atskiros šalys tapo tarpusavyje priklausomos ir atsirado būtinybė spręsti susijusias 

tarpvalstybines problemas; 

2. pripažįsta, kad įvairiu mastu kylančias problemas, susijusias su, pavyzdžiui, 

įsipareigojimu, atsakomybe, ištekliais ir valdymu, tebėra sunku išspręsti siekiant iš 

anksto nustatytų tikslų; 

3. pabrėžia, kad makroregioninės strategijos ir toliau daro neįkainojamą indėlį į 

tarpvalstybinį, tarpsektorinį ir įvairių lygmenų bendradarbiavimą Europoje; 

4. mano, kad daugiapakopis valdymas turėtų būti įtvirtintas kiekvienoje makroregioninėje 

strategijoje nuo pat jos įgyvendinimo pradžios; 

5. ragina nacionaliniu ir regioniniu lygmeniu užtikrinti geresnį įvairių veikėjų ir politikos 

krypčių koordinavimą ir jų partnerystes, kad būtų sudarytos palankios sąlygos 

įgyvendinti makroregionines strategijas; 

6. pabrėžia, kad svarbu didinti administracinius pajėgumus siekiant užtikrinti veiksmingą 

strategijų įgyvendinimą; 

7. atkreipia dėmesį į tai, kad makroregioninės strategijos turi būti pakankamai lanksčios, 

jog jas būtų galima pakoreguoti ir jas įgyvendinant būtų galima reaguoti į nenumatytus 

įvykius, kurie gali turėti poveikį susijusiems regionams ir visai ES; pabrėžia, jog šiuo 

klausimu būtina užtikrinti Komisijos koordinavimo vaidmenį; 

ES Baltijos jūros regiono strategija 

8. teigiamai vertina rezultatus, pasiektus nuo strategijos įgyvendinimo pradžios 2009 m., 

visų pirma susijusius su ne tik dalyvaujančių šalių tarpusavio bendradarbiavimo, bet ir 

bendradarbiavimo pačiose šalyse priemonėmis; 

9. atkreipia dėmesį į dar neišspręstus uždavinius, visų pirma susijusius su aplinka ir 
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junglumu; ragina dalyvaujančias šalis aktyviau siekti išspręsti taršos Baltijos jūroje 

problemą; 

10. atkreipia dėmesį į gerą ES Baltijos jūros regiono strategijos komunikacijos strategijos 

pavyzdį; pabrėžia, kad taip pat reikėtų nacionaliniu ir regioniniu lygmeniu teikti paramą 

komunikacijos strategijoms, kad būtų užtikrintas didesnis jų poveikis; 

ES strategija dėl Dunojaus regiono 

11. atkreipia dėmesį į tai, kad ši strategija turėjo teigiamą poveikį dalyvaujančių šalių 

bendradarbiavimui; 

12. mano, kad Dunojaus dialogas finansavimo klausimais yra akivaizdus teigiamas 

pavyzdys, rodantis, kaip įveikti finansavimo sunkumus ir kliūtis, su kuriomis dažnai 

susiduriama įgyvendinant tarpvalstybinės svarbos projektus; 

13. pabrėžia, kad itin svarbu išsaugoti aukšto lygio politinę paramą ir užtikrinti didesnius 

išteklius ir pajėgumus siekiant išspręsti likusius uždavinius; 

ES strategija dėl Adrijos ir Jonijos jūrų regiono 

14. atkreipia dėmesį į tai, kad ES strategija dėl Adrijos ir Jonijos jūrų regiono dėl galimų 

šalių dalyvių ir šalių kandidačių skaičiaus yra išskirtinė, ir mano, kad šis 

bendradarbiavimo formatas gali teikti didelių galimybių visam regionui; 

15. susirūpinęs atkreipia dėmesį į nuolatines su ištekliais, valdymu ir atsakomybe susijusias 

problemas, neleidžiančias visapusiškai įgyvendinti šios strategijos tikslų;  

16. pabrėžia, kad šis regionas pastaraisiais metais buvo migracijos krizės centre; mano, kad 

ES strategija dėl Adrijos ir Jonijos jūrų regiono galėtų padėti įveikti šiuos iššūkius; 

ES strategija dėl Alpių regiono 

17. mano, kad ES strategija dėl Alpių regiono yra įrodymas, kad makroregiono sąvoka taip 

pat gali būti pritaikyta labiau išsivysčiusiems regionams; 

18. teigiamai vertina neseniai sukurtą strategijos valdymo struktūrą; 

19. pabrėžia, kad ES strategija dėl Alpių regiono gali būti geras teritorinės sanglaudos 

pavyzdinės strategijos pavyzdys, nes ji apima skirtingas ypatingas teritorijas, 

produktyvias vietoves, kalnų ir kaimo vietoves ir kai kuriuos svarbiausius ES miestus; 

20. pabrėžia, kad Alpių regione daug valstybių sienų ir kad ES strategija dėl Alpių regiono 

taip pat gali sudaryti galimybę stiprinti tarpvalstybinį bendradarbiavimą, megzti žmonių 

ryšius ir tinklus ir panaikinti esamas sienas ir kliūtis darbuotojams ir ekonominei 

veiklai; 

Makroregionų Europa po 2020 m.? 

21. atkreipia dėmesį į tai, kad makroregioninės strategijos duoda rezultatų, jei jos įtvirtintos 

ilgalaikėje politinėje perspektyvoje ir yra organizuojamos taip, kad nuo pat pradžių 
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veiksmingai atstovaujama visiems suinteresuotiesiems subjektams; 

22. mano, kad strategijos įgyvendinimas gali būti sėkmingas, tik jei jis bus grindžiamas 

veiksmingomis koordinavimo ir bendradarbiavimo struktūromis ir bus deramai 

finansuojamas; atkreipia dėmesį į tai, kad šiuo tikslu būtina siekti užtikrinti regioninio ir 

nacionalinio finansavimo sąveiką su ES finansavimo priemonėmis ir jų tarpusavio 

papildomumą; 

23. siūlo užtikrinti, kad dalyvaujančios šalys aiškiai įsipareigotų nuo pat pradžių teikti 

finansavimą; 

24. pabrėžia, kad, siekiant pagrįsti išteklių investavimą, kuris savo ruožtu turėtų atitikti 

nustatytus tikslus, būtina labiau orientuotis į rezultatus; 

25. ragina tinkamai spręsti bet kokius su makroregioninėmis strategijomis susijusius 

klausimus, pvz., atsakomybės ir būtinų politinių paskatų klausimus; 

26. mano, kad reikia didinti makroregionų veiklos matomumą ir informuotumą apie ją; 

27. pabrėžia, kad tikslų planavimas ir peržiūra turėtų būti derinami su daugiametės 

finansinės programos (DFP) programavimo laikotarpiais siekiant sustiprinti jų sąsają su 

ES prioritetais; 

28. ragina Komisiją, rengiant būsimą makroregioninių strategijų įgyvendinimo ataskaitą, 

kuri turi būti baigta 2018 m., atlikti išsamesnę analizę ir, be kita ko, įvertinti: 

a. Europos teritorinio bendradarbiavimo tarpvalstybinių programų veiksmingumą 

teikiant finansavimą ir strategines paskatas makroregioninėms strategijoms;  

b. rodiklius, kuriuos būtų galima integruoti į kiekvieną makroregioninę strategiją 

siekiant užtikrinti geresnį orientavimąsi į rezultatus ir stebėseną; 

c. sąsajos su ES prioritetais stiprinimo priemones; 

d. finansavimo planų įgyvendinimo ir integravimo supaprastinimą; 

29. pabrėžia, kad, norint sugebėti įveikti naujus iššūkius tam tikroje geografinėje 

teritorijoje, svarbu nuodugniai ištirti iniciatyvas, kuriomis siekiama sukurti naujas 

makroregionines strategijas; 

30. ragina Komisiją pakviesti Parlamentą stebėtojo teisėmis dalyvauti Aukšto lygio darbo 

grupės makroregioninių strategijų klausimais veikloje; 

o 

o  o 

31. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai, Europos regionų 

komitetui, Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui ir makroregioninėse 

strategijose dalyvaujančių valstybių narių ir trečiųjų šalių vyriausybėms ir 

nacionaliniams bei regioniniams parlamentams. 


